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一、重要提示 

 

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转

让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。 

 

1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。 

 

1.4  天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。 

 

1.5 公司联系方式 

董事会秘书 何小军 

电话 023-67538503 

传真 023-67538517 

电子邮箱 832960@cqwjbyq.com 

公司网址 http://www.cqwjbyq.com  

联系地址及邮政编码 重庆市江北区东升门路 8 号寰宇天下天擎 2 栋 27 楼  

400020 

公司指定信息披露平台的网址 www.neeq.com.cn 

公司年度报告备置地 重庆市江北区东升门路 8号寰宇天下天擎 2栋 27楼 

二、 主要财务数据、股本结构及股东情况 

2.1 主要财务数据 

单位：元 

 本期（末） 上期（末） 
本期（末）比上期（末）

增减比例% 

资产总计 1,196,442,687.95 1,121,465,773.40 6.69% 

归属于挂牌公司股东的净资产 672,447,879.85 616,601,228.90 9.06% 

营业收入 881,156,814.90 570,615,618.54 54.42% 

归属于挂牌公司股东的净利润 55,846,650.95 63,104,222.27 -11.50% 

归属于挂牌公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润 

44,058,739.14 56,437,088.26          -21.93% 

经营活动产生的现金流量净额 38,089,999.07 48,412,539.41 -21.32% 

加权平均净资产收益率 8.66% 13.39%                   - 

基本每股收益（元/股） 0.22 0.29 -24.14% 

稀释每股收益（元/股） 0.22 0.29 -24.14% 
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归属于挂牌公司股东的每股净

资产（元/股） 

2.69 2.47 8.91% 

 

2.2 普通股股本结构 

单位：股 

股份性质 
期初 本期 

变动 

期末 

数量 比例% 数量 比例% 

无限售

条件股

份 

无限售股份总数 199,556,573 79.86% -443,406 199,113,167 79.68% 

其中：控股股东、实际控制人 53,087,301 21.25% -443,406 52,643,895 21.07% 

      董事、监事、高管 17,364,201 6.95% -443,656 16,920,545 6.77% 

      核心员工 0 0.00% 0 0 0.00% 

有限售

条件股

份 

有限售股份总数 50,318,982 20.14% 443,406 50,762,388 20.32% 

其中：控股股东、实际控制人 38,636,982 15.46% 443,406 39,080,388 15.64% 

      董事、监事、高管 50,318,982 20.14% 443,406 50,762,388 20.32% 

      核心员工 0 0.00% 0 0 0.00% 

     总股本 249,875,555 - 0 249,875,555 - 

     普通股股东人数 124 

 

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层） 

单位：股 

序号 股东名称 期初持股数 
持股

变动 
期末持股数 

期末持 

股比例% 

期末持有

限售股份

数量 

期末持有无

限售股份数

量 

1 杨泽民 52,107,183 0 52,107,183 20.85% 39,080,388 13,026,795 

2 秦惠兰 39,617,100 0 39,617,100 15.85% 0 39,617,100 

3 天津普思资产

管理有限公司

-平潭普思广

和一号股权投

资合伙企业

（有限合伙） 

22,222,222 0 22,222,222 8.89% 0 22,222,222 

4 杨耀 18,000,050 0 18,000,050 7.20% 0 18,000,050 

5 杨秦 18,000,000 0 18,000,000 7.20% 0 18,000,000 

6 杨厚群 9,000,000 0 9,000,000 3.60% 6,750,000 2,250,000 

7 扬州尚颀并购

成长产业基金

合伙企业（有

限合伙） 

8,333,333 0 8,333,333 3.33% 0 8,333,333 

8 上海灏意投资

管理咨询合伙

企业（有限合

伙） 

5,555,556 0 5,555,556 2.22% 0 5,555,556 
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9 青岛智信溢投

资中心（有限

合伙） 

5,555,556 0 5,555,556 2.22% 0 5,555,556 

10 长兴浦京湾投

资管理合伙企

业（有限合伙） 

5,555,556 0 5,555,556 2.22% 0 5,555,556 

合计 183,946,556 0 183,946,556 73.58% 45,830,388 138,116,168 

前十名股东间相互关系说明： 

1、杨泽民与秦惠兰为夫妻关系； 

2、杨耀为杨泽民与秦惠兰儿子； 

3、杨秦为杨泽民与秦惠兰女儿； 

4、杨厚群与杨泽民为兄妹关系。 

除上述已经披露的情况外，公司前十大股东之间不存在关联关系。 

 

 

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系 

 

 

一. 涉及财务报告的相关事项 

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正 

√适用□不适用  

1、重要会计政策变更 

（1）本公司根据《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2018〕

15号)及其解读和企业会计准则的要求编制2018年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。2017

年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下： 

原列报报表项目及金额 新列报报表项目及金额 

应收票据 4,963,419.08 应收票据及应收账 328,665,996.37 

 

重庆望变电气（集团）股份有限公司 

杨泽民 

20.85% 

秦惠兰 

15.85% 
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应收账款 323,702,577.29 款 

应收利息  

其他应收款 9,914,608.74 应收股利  

其他应收款 10,923,208.01 

固定资产 424,336,822.01 
固定资产 424,336,822.01 

固定资产清理  

在建工程 9,974,761.06 
在建工程 9,974,761.06 

工程物资  

应付票据 35,666,729.24 应付票据及应付账

款 
185,753,707.92 

应付账款 150,086,978.68 

应付利息 206,845.13 

其他应付款 23,931,103.95 应付股利 335,000.00 

其他应付款 23,389,258.82 

长期应付款 26,040,501.68 
长期应付款 26,040,501.68 

专项应付款  

管理费用 36,216,771.09 
管理费用 33,791,441.95 

研发费用 11,855,549.77 

收到其他与经营活动有

关的现金[注] 
19,569,379.82 

收到其他与经营活

动有关的现金 
65,249,369.15 

收到其他与筹资活动有

关的现金[注] 
25,696,145.26 

收到其他与筹资活

动有关的现金 
60,857,150.12 

注：将实际收到的与资产相关的政府补助 10,000,000.00元在现金流量表中的列报由“收到其他与

筹资活动有关的现金”调整为“收到其他与经营活动有关的现金”。 

（2）财政部于 2017年度颁布了《企业会计准则解释第 9号——关于权益法下投资净损失的会计处

理》《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》《企业会计准

则解释第 11号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12号

——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》。公司自 2018年 1月 1日起执行上述企业

会计准则解释，执行上述解释对公司期初财务数据无影响。 

 

2、重要的前期差错更正的原因 

（1）坏账准备的调整 

对公司应收款项的部分信用风险特征组合进行重新划分，重新划分后的组合及坏账准备的计提方法

具体如下：  

以前确定的组合 重新划分后的组合 计提坏账准备的方法 
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押金及备用金等组合 按应收账款的账龄为信用风险特征划分组合 账龄分析法 

关联方 合并报表范围内的应收关联方款项 不计提坏账准备 

无回收风险款项组合 按应收账款的账龄为信用风险特征划分组合 账龄分析法 

重新确定信用风险特征组合后，调整 2017 年末坏账准备 1,464,249.27 元、调整 2017 年资产减值

损失-861,438.36元、调整 2017 年初未分配利润-2,325,687.63 元。 

（2）存货跌价准备的调整 

重新测算存货跌价准备并清理应转销的存货跌价准备，调整 2017 年末存货跌价准备 1,477,436.26 

元、调整 2017年资产减值损失 2,351,117.04元、调整 2017 年营业成本-873,680.78元。 

（3）融资租赁保证金分类调整 

公司将作为长期应收款核算的融资租赁保证金进行重分类调整，调整 2017 年年末长期应收款

-10,770,909.00元，调整 2017年年末其他非流动资产 10,770,909.00 元。 

（4）递延所得税资产的调整 

调整应收款项坏账准备和存货跌价准备后重新计算确认递延所得税资产，相应调整 2017 年末递延

所得税资产 497,947.86元，调整 2017年度递延所得税费用-146,745.59元，调整 2017年年初未分配利

润 351,202.27元。 

（5）盈余公积的调整 

因追溯调整影响利润，调整 2017 年年初盈余公积-45,726.60 元、调整 2017 年当期盈余公积

-50,414.46元，累计影响调整 2017年年末未分配利润 96,141.06 元。 

（6）合并报表的调整 

对公司长期股权投资入账价值及合并报表过程进行复核，调整 2017 年年末资本公积 7,942,279.50

元、调整 2017 年年初未分配利润-8,471,638.75 元、调整 2017 年投资收益 158,827.72 元、调整 2017

年年末少数股东权益 416,533.44 元、调整 2017年少数股东损益 46,001.91元。 

（7）研发支出的调整 

为满足两期报表的可比较性，重新梳理研发费用归集口径，将 2017年度营业成本 9,430,220.63元

重分类至研发费用。 

（8）当期所得税费用的调整 

按照汇算清缴口径重新确认所得税费用，调整 2017年年末应交税金-应交所得税-1,054,496.99 元、

调整 2017年度所得税-当期所得税 445,103.94元、调整 2017年初未分配利润 1,499,600.93 元。 

（9）现金流量表的调整 

为保持比较报表的可比性，公司重述 2017 年度合并现金流量表，对现金流量表相关各科目进行调

整。 

1）销售商品、提供劳务收到的现金 

调整原因主要系：调整票据背书对销售收款的影响以及对公司增值税销项税按经营性和非经营性活

动进行重新分类。 

2）收到的其他与经营活动有关的现金 

调整原因主要系：对公司开立票据保证金余额按经营性和非经营性活动进行重新分类。 

3) 购买商品、接受劳务支付的现金 

调整原因主要系：调整票据背书对采购支付货款的影响、对公司增值税进项税按经营性和非经营性

活动进行重新分类以及重新认定部分应付账款的款项性质。 

4) 支付给职工以及为职工支付的现金 

调整原因主要系：调整减少支付的与在建工程相关的职工薪酬 

5) 支付的各项税费 
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调整原因主要系：重新梳理公司各项税费的实际支付数。 

6) 支付的其他与经营活动有关的现金 

调整原因主要系：根据对公司与经营活动有关的其他现金支出情况重新检查和梳理的结果，调整本

项目。 

7） 购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金 

调整原因主要系：（1）根据会计准则的规定，调整以融资租赁方式购建长期资产对本项目的影响；

（2）调整与构建长期资产相关的进项税对本项目的影响；（3）调整与购建长期资产相关的开立票据保

证金对本项目的影响；（4）重新认定部分应付账款的款项性质；（5）调整支付的与在建工程相关的职工

薪酬对本项目的影响。 

8）支付其他投资相关所收到的的现金 

调整原因主要系：调整与购建长期资产相关的开立票据保证金。 

9）收到其他与筹资活动有关的现金 

调整原因主要系：调整增加公司与华科融资租赁有限公司、重庆泽能变压器制造有限公司开展的融

资租赁业务获得的现金。  

10）分配股利、利润或偿付利息所支付的现金 

调整原因主要系：调整减少未实际支付现金的关联方借款利息。 

11）支付其他与筹资活动有关的现金 

调整原因主要系：按企业会计准则的规定，调整支付的以融资租赁方式购建长期资产所发生的相关

支出、与发行股票相关的由公司直接支付的发行费用等项目。 

 

3、重要前期差错更正对财务状况和经营成果的影响 

2017年度 

项  目 
已披露财务报表[注] 

（1） 

前期差错更正后财

务报表（2） 

差异额 

（3）=（2）-（1） 

应收票据及应收账款 329,121,646.37 328,665,996.37     -455,650.00  

其他应收款 10,923,208.01 9,914,608.74 -1,008,599.27 

存货  153,819,156.01   152,341,719.75   -1,477,436.26  

长期应收款 10,770,909.00  -10,770,909.00 

递延所得税资产 4,392,869.37 4,890,817.23 497,947.86 

其他非流动资产  10,770,909.00 10,770,909.00 

应交税费    14,305,351.43     13,250,854.44    -1,054,496.99  

资本公积   202,504,337.81    210,446,617.31     7,942,279.50  

盈余公积    15,594,152.29  15,498,011.23   -96,141.06    

未分配利润   150,432,957.92  140,781,045.36   -9,651,912.56 

少数股东权益  5,041,022.02   5,457,555.46   416,533.44  

营业成本 393,704,095.61  383,400,194.20   -10,303,901.41  

研发费用 2,425,329.14 11,855,549.77 9,430,220.63 

资产减值损失  3,364,141.31  4,853,819.99 1,489,678.68 

投资收益（损失以“-”

号填列） 
      896,178.19  

     

1,055,005.91  
158,827.72 
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所得税费用 12,016,536.70 12,314,895.05 298,358.35 

少数股东损益 48,778.86 94,780.77 46,001.91 

注：已披露财务报表已按照《财政部关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会

〔2018〕15号)及其解读和企业会计准则的要求，追溯调整 2017年财务报表的项目和金额。 

 

4、重要前期差错更正对现金流量的影响 

2017年度 

项  目 
已披露财务报表

[注]（1） 

前期差错更正后财务

报表（2） 

差异额 

（3）=（2）-

（1） 

销售商品、提供劳务收到的现金 641,562,760.15 580,343,858.34 
-61,218,901.

81 

收到其他与经营活动有关的现金 29,569,379.82 65,249,369.15 
35,679,989.3

3 

支付给职工以及为职工支付的现金 63,378,588.89 60,634,135.01 
-2,744,453.8

8 

支付的各项税费 38,596,858.67 33,877,140.54 
-4,719,718.1

3 

支付其他与经营活动有关的现金 68,928,444.72 60,857,150.12 
-8,071,294.6

0 

（1）经营活动产生的现金流量净额 58,415,985.28 48,412,539.41 
-10,003,445.

87 

购建固定资产、无形资产和其他长期资

产支付的现金 
201,443,513.29 161,263,927.05 

-40,179,586.

24 

支付其他与投资活动有关的现金   7,126,068.26 7,126,068.26 

（2）投资活动产生的现金流量净额 -208,359,556.38 -175,306,038.40 
33,053,517.9

8 

收到其他与筹资活动有关的现金 15,696,145.26 29,691,881.24 
13,995,735.9

8 

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 15,941,760.46 15,251,197.96 -690,562.50 

支付其他与筹资活动有关的现金 11,896,491.76 49,632,862.35 
37,736,370.5

9 

（3）筹资活动产生的现金流量净额 151,857,891.04 128,807,818.93 
-23,050,072.

11 

注：已披露财务报表已按照《财政部关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2018〕

15 号)及其解读和企业会计准则的要求，追溯调整 2017年财务报表的项目和金额。 

 

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况 

√会计政策变更  √会计差错更正  □不适用  

单位：元 

科目 上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期） 
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调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后 

应收票据 4,963,419.08 0.00     

应收账款 324,158,227.29 0.00     

应收票据及应收账款  0.00 328,665,996.37     

其他应收款  10,923,208.01 9,914,608.74     

存货  153,819,156.01 152,341,719.75     

流动资产合计 581,642,629.55 578,700,944.02     

长期应收款  10,770,909.00 0.00     

递延所得税资产  4,392,869.37 4,890,817.23     

其他非流动资产 0.00 10,770,909.00     

非流动资产合计 542,266,881.52 0.00     

资产总计 1,123,909,511.07 1,121,465,773.40     

应付票据 35,666,729.24 0.00     

应付账款 150,086,978.68 0.00     

应付票据及应付账款 0.00 185,753,707.92     

应交税费  14,305,351.43 13,250,854.44     

应付利息 206,845.13 0.00     

应付股利 335,000.00 0.00     

其他应付款 23,389,258.82 23,931,103.95     

流动负债合计 387,584,317.67 386,529,820.68     

负债合计 500,461,486.03 499,406,989.04     

资本公积  202,504,337.81 210,446,617.31     

盈余公积  15,594,152.29 15,498,011.23     

未分配利润  150,432,957.92 140,781,045.36     

归属于母公司所有者权益合计 618,407,003.02 616,601,228.90     

少数股东权益  5,041,022.02 5,457,555.46     

所有者权益合计 623,448,025.04 622,058,784.36     

负债和所有者权益合计 1,123,909,511.07 1,121,465,773.40     

营业成本  393,704,095.61 383,400,194.20     

管理费用  36,216,771.09 33,791,441.95     

研发支出 0.00 11,855,549.77     

资产减值损失   3,364,141.31 4,853,819.99     

投资收益  896,178.19 1,055,005.91     

营业利润 75,019,157.28 74,561,987.10     

利润总额 75,971,068.27 75,513,898.09     

所得税费用 12,016,536.70 12,314,895.05     

净利润 63,954,531.57 63,199,003.04     

持续经营净利润 63,954,531.57 63,846,918.36     

终止经营净利润 0.00 -647,915.32     

少数股东损益 48,778.86 94,780.77     

归属于母公司所有者的净利润 63,905,752.71 63,104,222.27     

归属于母公司所有者的综合收

益总额 

63,905,752.71 63,104,222.27     
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归属于少数股东的综合收益总

额 

48,778.86 94,780.77     

基本每股收益 0.30 0.29     

稀释每股收益 0.30 0.29     

销售商品、提供劳务收到的现金 641,562,760.15 580,343,858.34     

收到其他与经营活动有关的现

金 

19,569,379.82 65,249,369.15     

经营活动现金流入小计 661,132,139.97 645,593,227.49     

支付给职工以及为职工支付的

现金 

63,378,588.89 60,634,135.01     

支付的各项税费 38,596,858.67 33,877,140.54     

支付其他与经营活动有关的现

金 

68,928,444.72 60,857,150.12     

经营活动现金流出小计 612,716,154.69 597,180,688.08     

经营活动产生的现金流量净额 48,415,985.28 48,412,539.41     

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金 

201,443,513.29 161,263,927.05     

支付其他与投资活动有关的现

金 

0.00 7,126,068.26     

投资活动现金流出小计 208,943,513.29 175,889,995.31     

投资活动产生的现金流量净额 -208,359,556.38 -175,306,038.40     

收到其他与筹资活动有关的现

金 

25,696,145.26 29,691,881.24     

筹资活动现金流入小计 321,696,143.26 325,691,879.24     

分配股利、利润或偿付利息支付

的现金 

15,941,760.46 15,251,197.96     

支付其他与筹资活动有关的现

金 

11,896,491.76 49,632,862.35     

筹资活动现金流出小计 159,838,252.22 196,884,060.31     

筹资活动产生的现金流量净额 161,857,891.04 128,807,818.93     

 

3.3 合并报表范围的变化情况 

√适用□不适用  

公司在报告期内出售控股子公司都江堰天源电力投资有限公司，2018 年 12 月 1 日起不再将该公司纳入

合并范围。 

 

3.4 关于非标准审计意见的说明 

□适用√不适用  

 


